
Expediente N°: 2023-25-4-008812 

DIRECCIÓN GENERAL 
DE EDUCACIÓN 

TÉCNICO PROFESIONAL $ ANEP $ UTU 

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

EXP. 2023-25-4-008812 

Res. 1293/2024 

Montevideo, 3 de abril de 2024. 

VISTO: La Resolución N* 157/2024 de fecha 12/01/2024, por la cual se asignaron 

las horas semanales que se detallan a los docentes que allí se mencionan para 

desempeñarse como docentes talleristas, en el marco de la extensión del tiempo 

pedagógico en los Centros María Espínola; 

RESULTANDO: T) que el Programa de Educación Media comunica, a fs. 109 y 

110, las renuncias presentadas por los docentes Viviana VIERA, Fernanda 

SUÁREZ, Kimberly GARCIA, Eleana BRUNO, Hamlet ARAYA, Pablo 

FLORES, Diana BATTISTUTTA, Pablo SANCHEZ, Wanderson SILVA y 

Sebastian ECHEVARRIA; 

TI) que solicita además se amplíe la nómina de docentes talleristas asignados por la 

Resolución citada en el VISTO de la presente, según detalle que luce de fs. 110 y 

111; 

CONSIDERANDO: que esta Dirección General de acuerdo a lo informado 

precedentemente, estima pertinente acceder a lo solicitado; 

ATENTO: a lo expuesto y conforme al Artículo 63 Literal C) de la Ley 

N* 18.437, de fecha 16 de enero de 2009, Ley General de Educación; 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN TÉCNICO-PROFESIONAL 

RESUELVE: 
1) Aceptar las renuncias presentadas por las Profesoras Viviana VIERA 

(C.I 3.871.176-8), a 5 horas semanales del Taller Teatro Negro, a partir del 

07/03/2024, Fernanda SUÁREZ (C.I. 4.031.284-9) a 5 horas semanales del Taller 

de Yoga a partir del 06/03/2024 y Kimberly GARCÍA (C.I. 4.469.320-1) a 5 horas 

semanales de Taller de Música, a partir del 06/03/2024 en la Escuela Técnica 

_RES 1293-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 119



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

Pando N* 2, Prof. Eleana BRUNO (C.I. 4.721.571-1) a 5 horas semanales de 

Taller de Alimentación Consciente, a partir 1%03/2024, en el Escuela Técnica 

Estación Llamas, Prof. Hamlet ARAYA (C.I. 5.529933-1) a 5 horas semanales de 

Taller de Ajedrez para mejorar la concentración, a partir del 04/03/2024, en la 

Escuela Técnica "Tres Fronteras" - Bella Unión, Prof. Pablo FLORES 

(C.L. 3.910.456-2) a 5 horas semanales de Taller de Serigrafía, a partir del 

06/03/2024, en el Centro Educativo Asociado - Escuela N? 354 Gruta de Lourdes 

- Montevideo, Profs. Diana BATTISTUTTA (C.I. 4.948.836-2) a 3 horas 

semanales de Taller de Títeres a partir del 1%/03/2024 y Pablo SÁNCHEZ 

(C.I. 3.109.904-2) a 5 horas semanales del Taller El Teatro... lo efimero. Lo 

Plástico, a partir del 08/03/2024, en la Escuela Técnica Salto N° 2, 

Prof. Wanderson SILVA (C.I. 4.107.055-9) a 5 horas semanales de Taller Re — 

Creando a partir del 1°/03/2024, en la Escuela Técnica Rivera 2 y Prof. Sebastián 

ECHEVARRÍA (C.I. 3.759.937-7) a 5 horas semanales a partir del 15/03/2024 de 

Taller de Huerta, en la Escuela Técnica Melo Norte. 

2) Ampliar el Numeral 1) de la Resolución de marras, asignando las horas que se 

detallan, para desempeñarse como docentes talleristas, en el marco de la extensión 

del tiempo pedagógico en los Centros María Espínola, a partir de la toma de 

posesión hasta el 28/02/2025 y/o hasta nueva Resolución según el siguiente 

detalle: 

Centro Maria Espínola Nombre del taller Docente tallerista CL Horas 
semanales 

Escuela Técnica Rivera 2 Ajedrez para la convivencia —| CRISTINO, José 5.105.373-5 5 
Actividades musicales ÁLVEZ, Silvio 3.487.720-7 2 

Escuela Técnica Salto N°2 Deportes alternativos SUÁREZ, José 3.018.819-9 3 
Mejorando espacios PÍRIZ, Agustina 4.767.256-1 3 

Escuela — Técnica — Estación | Compostaje — Orgánico —y | FONTAINE, 
Liamas Reciciaje Fernanda 4,766,955-0 4 

PEÑA, 
Karate para todos LEANDERSON 3.976.524-3 5 
Nutriendo Espínola. 

Escuela Técnica "Tres | Educación Alimentaria 
Fronteras” - Bella Unión Nutricional ARBIZA, Maria Inés _| 4.376.678-8 8 

¿De qué hablamos cuando 
hablamos de competencias? | RODRÍGUEZ, 
Una _ mirada — desde _los | William 4.583.713-5 5 

_RES 1293-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 120



Expediente N°: 2023-25-4-008812 

e DIRECCIÓN GENERAL 
- DE EDUCACIÓN S 4 TÉCNICO PROFESIONAL 

Estudiantes 

Centro Educativo Asociado - 
Escuela N* 354 Gruta de CORONELE, 
Lourdes - Montevideo Taller de Serigrafía Gisselle 6.349.954-1 5 
Escuela Técnica Melo Norte Fotografia DA COSTA, Victor 3.900.148-3 5 

RODRIGUEZ, 
Taller de Arte Yennifer 4.632.307-5 5 

Escuela Técnica Pando N* 2 Huerta y Jardinería GONZALEZ, Bettina | 4.578.761-1 5 
Taller de Graffiti y Arte 
Urbano DUFOUR, Fátima 4.858.074-7 S 

Centro Educativo Asociado - 
Escuela N° 89 - Ciudad del SEQUEIRA, 
Plata - San José Expresión Corporal y Danza — | Verónica 4.942.004-9 5 

3) Comuníquese por la Mesa de Entrada de Dirección General a la Subdirección 

y a la Secretaría Docente de este Subsistema. 

4) Pase a División Comunicaciones y Cultura para su publicación y notificación a 

través del portal web institucional, al amparo de la Circular N* 54/00 del Consejo 

de Educación Técnico-Profesional y siga al Departamento de Administración 

Documental para comunicar al Programa Gestión de Recursos Humanos (SFD, 

FONASA y GAFI), a las Direcciones Técnicas de Gestión Académica y de 

Gestión Educativa y por su intermedio a las dependencias y centros educativos 

correspondientes. Cumplido, pase a los Programas de Gestión Financiero 

Contable (Departamento de Sueldos — Sección Sueldos Docentes 

Escalafonados) y Gestión de Recursos Humanos (Departamento de Registro y 

Control — Secciones Situación Funcional y Legajos y Control de Asistencia). 

Hecho, archívese. 
7 r 

7 — 

) 
p / 

Ing” Agr-Juan PEREYRA DE LEON 

Director General 

_RES 1293-24 EXP 2023-25-4-008812.pdf Folio n° 121


